<sup>45</sup> *Rhet.* 1413b ; cf. également Cic. *De Or.* III, 207, *Her.* IV, 41 et Quint. IX, 3, 51.

qui veut être concis (*ad breuitatem adcommodatum*). Elle est ainsi liée presque naturellement à la *sententia*.

L'absence de liaison – qui diluerait le sens par des mots outils – est une constante presque exclusive dans nos *sententiae*. Il n'est guère que la nourrice de Phèdre et Œdipe qui lient leurs *sententiae* par *at* (*Ph.* 440 et 441-43b et *Phæn.* 152-53a), marqueur de vive opposition. On rencontre quelques cas de subordination dans des *sententiae* plus développées et par conséquent moins frappées (*Œd.* 25b-26 *Cum... tamen* et 208-09 *ubi et cum*). Le cas de très loin le plus fréquent est le choc entre les termes opposés, qu'ils soient séparés par d'autres mots de la phrase :

*Med.* 176 *Fortuna opes auferre, non animum potest*  
*Ph.* 735 *Mens impudicam facere, non casus, solet*

ou placés côte à côte :

*H.F.* 735a *Quod quisque fecit, patitur*  
*Tro.* 1016-17 *Ferre quam sortem patiuntur omnes*  
*nemo recusat*

La force du contraste ressort mieux dans ce cas-là, mais le fait de placer les deux termes antithétiques en tête de proposition comme au vers 735 de *Phèdre* est également efficace. La *sententia* des *Troyennes* oppose du point de vue de la quantité *omnes* et *nemo*, placé en rejet dans le vers suivant, un adonique. Ce vers très court renforce l'effet d'opposition qui aurait été moins marqué si le vers se prolongeait. Le blanc qui suit la proposition principale laisse tout le temps d'apprécier le contraste et frappe par-là même les esprits<sup>46</sup>.

### *Antithèse et chiasme*

C'est aussi par un chiasme que l'antithèse est mise en valeur, ou plutôt redoublée, car dans ce cas il y a une opposition symétrique selon un schéma ABBA qui cumule la répétition et l'inversion. Les exemples de ce type abondent :

*H.F.* 64-65a *Caelo timendum est, regna ne summa occupet,*  
*qui uicit ima*  
*H.F.* 340b-41a *Qui genus iactat suum*  
*aliena laudat*  
*H.F.* 656b-57a *Quae fuit durum pati,*  
*meminisse dulce est*  
*Tro.* 399 *Spem ponant auidi, solliciti metum*

<sup>46</sup> On sait le rôle fondamental dans la poésie moderne de cet espace typographique laissant un silence, une respiration, analysé notamment par P. CLAUDEL dans ses *Réflexions sur la poésie* et par S. MALLARMÉ dans son « Observation relative au poème *Un coup de Dés jamais n'abolira le Hasard* » (*Œuvres complètes*, Paris, NRF, Gallimard, p. 391).

Ph. 127b-28 **Nulla** *Minois leui*  
*defuncta amore est, iungitur **semper** nefas*  
 Ph. 143b-44 *Maius est monstro nefas :*  
*nam **monstra** fato, moribus **sceler**a imputes*  
 Thy. 211-12a *Laus **uera** et humili saepe contingit uiro,*  
*non nisi **potenti** **falsa***  
 Thy. 446b-47a *Falsis **magna** nominibus placent,*  
*frustra timentur **dura***  
 Ag. 130 *Quod **ratio** non quit, saepe sanauit **mora***